Tertio queritur, An eo ipso quo quis Annali possessorum litié intendit, litigator habeatur iniquus? Gomezius affirmat, at Mandolius negat, nisi condemnatus fuerit tanquam non seruans praescripta in hac Regula: & hoc videatur esse vero similius, non enim est iniquus litigator, quod litem intendat, sed quod dictam Regulam in lito non seruet.

Quarto queritur, An huic Regule locus sit in qualibet Beneficio? Affirmas communis sententia, siue beneficium sit curæ animalium annexum, siue simplex, siue dignitas, aut personatus, siue Regulare, siue seculare, siue Manuale, siue iure patronatus affectum. Sed nunquid ad beneficium etiam alteri vnitum hæc Regula potest extendi? Ut si Titius (gratia exempli) impetrat beneficium vnum, & Caio per annum quicunque possessorum, id vnum esse

negauerit, etiam potest extendi. Nec obstat beneficium vnum, esse suppelatum & extinctum, ac proinde amittere beneficij nomen: quia quod ad hanc regulam attinet, fatis sit, si huius beneficium vnum. At contra (dicat aliquis) Caius possessor vnit beneficij iuri remedium habet, si quidem potest exciper contra Titum beneficium esse vnum, cuius rei ipse Titus mentionem non fecerit. Respondet, Caius contra Titum posse duplaci se remedio tueri atque defendere: & Iuris, excipiendo beneficium esse vnum: & huius Regule, excipiendo se per annum beneficium pacifice possedisse. Deinde quis interroget, An annalis possessor beneficij referunt firmum sibi ab hac Regula patrocinium petat? Gomezius & Mandolius insolutam hanc questionem reliquerunt: non temere tamen quispiam affirmauerit, huic beneficiario Regulam patrocinati. Sufficit enim, beneficium quamuis reseratum, anni spatio pacifice ab illo fuisse possessorum: nec opus est, ut annalis possessor sit beneficij capax, & Regula quatenus Annali faret possessorum, ample est interpretanda.

Quinto queritur, An hæc Regula defendat Annales possessorum, quamvis ipso iure beneficij priuat, & prorsus ad beneficium ineptos: Gomezius quæstione 50. affirmit: idem vero quæst. 52. negat huius Regulae beneficium Hereticos posse gaudere, quamvis per annum beneficia quiete possederint. Rursus quæst. 53. excludit à Regula eos, qui sunt beneficij priuati ob pensiones ab eis minime locutus. Quæst. 54. excipit etiam eos, qui tametsi per annum beneficia sine lito possederint, est tamen notorium eos titulo catere. Sed ego certe non video, cur Heretici, & ceteri omnes ob crimen aliquod ab ipsis admissum, ipso iure beneficij spoliari se huius Regulae clypeo non tute defendant ac protegant, excipiendo contra eos, qui ipsorum beneficia impetrarunt, se per annum pacifice possedisse. Nimurum, Annali possessori nullum hæc Regulae & titulum in beneficio tribuit, nec cum peccato liberat, quo beneficium sine titulo possidet: Sed solum dat ius excipendi contra aduersariam, quod eius beneficium petierit atque impetraverit, ijs, quæ in hac Regula prescribuntur, minime seruatis. Vnde Rebuffus loco citato Glosse 3. contra Gomezium disputans: Si Hereticus, vel Simoniacus, inquit, vel alius quilibet beneficiorum impot, vel beneficio iure ipso priuatus, beneficium per annum possederit, & ego velim illud impetrare, necesse est ut exprimam nomen possessoris, gradum, nobilitatem, & quod annis ipse possederit, & cetera que precipitantur in Regula, alioquin nulla est impetratio. Non quod Annali possessor hereticus vllum in beneficio ius habeat, sed quod sua impetratio subreptitia sit, et quod aliquid omisiria, quod Regula iubet exprimi. Et Mandolius est: In Annali possesso longe minor possesso requiriatur, quam in triennali possesso: quoniam in hoc necessarius est titulus, saltem probabile, & verisimilis, quem Coloratum appellant: Et opus item est ut ipse possessor sit beneficij capax, ac in illo nec requiri titulus versus, nec verisimilis, nec ut possessor sit beneficiorum compos: sufficit in eo possesso, quæ sit velut corporalis rei detentio, quam possessorum Asinianum appellant. Et si hilium est, quod Regula de Annali possessori, in hoc differat à Regula de Triennali possessorib; haec vult, he qui per triennium beneficium quiete possederit, villa lito vexetur: hec vero, ne lis annali possessori non intendatur, sed ne intendatur, ijs quæ Regula prescribit omittit.

Sexto queritur, Quem præsens quām tractamus Regula, pacificum possessorum intelligat? Eum intelligit, qui beneficium possederit sine lito & controversia. Clem. gratia, drescripsit. & glosa in Clem. 1. de sequestra. possessionis, quamvis glosa in cap. placuit in verb. Pacifice 16. quæst. 6. Pacifice exponit, id est, iuridice. Dubitabis, An si annalis fuerit citatio, pacificus sit possessor? Minime, quia citatio siue iure rata, siue irrita, sufficit ad hoc, ut iuxta hanc Regulam quis beneficium possidere dicatur cum lito & controversia: a citatione enim lis inchoatur: tamen ut possessor beneficij recipia ciceretur, neq; enim sufficit, si causa litis & controversiae contra eum sit alicui commissa. Quæst. quispiam

quispiam, An hæc Regula Pacificum possessorum intelligat eum, qui sine lite beneficium possider, sed fructus non percipit? Negat Gomezius: sed Rebuffus *Glossa* 6. affirmat, & quidem meo iudicio probabilis: suffici enim, si quis beneficij titulum sine lite possideat, quamvis fructus minime percipiat, ratione aliqua aliunde impeditus, ut colligitur exceptus. Si propter *descript. in sexto. & in cap. si tibi de præbend. eodem libro.* Quis enim neget, pacifice cum possidere Canoniciatum, qui sine villa lite per vinum, aut duos annos possider, cum tamen iuxta multarum Ecclesiæ statuta Canonici primo anno, imo etiam secundum, fructus non colligant.

Septimo queritur, Quo modo hæc Regula accipiat annum, cum dicit, beneficium Ecclesiasticum per annum immediate præcedentem pacifice possellum? Respondeo, accipere annum completum, & inchoandum a die, quo natus est beneficij possessionem, cuius beneficium impetratur: & debet quoq; annum illum esse continuum, ita ut oporteat possellum esse beneficium sine lite per annum integrum & continuum, qui proxime antecesserit ipsam impetratiōnem. Non habet igitur locum hæc Regula in eo, qui circa litem beneficium possederet ad sex menses, & deinde post litem ei intentatam idem beneficium alios sex menses habuerit. Sed quid, si ego nulla lite, sex mensibus beneficium possederem, & deinde Titij gratia & fauore dimisi, & ipse Titius resignatarius pari quoque mensum spatio illud quiete possederet? Quod idem est ac querere: An hæc Regula iuvare resignatorem possit possessione pacifica sex mensum, in qua fuit resignans? Gomezius *quest. 14.* affirmat, Rebuffus *glossa* 5. negat, cui non dissentit Mandosius, neque etiam Cassadorus: quibus ipse magis quoque assentor: nam Regula de uno semper loquitur possellere. Sed opponitur: In electionibus Episcoporum, & similibus, quæ memorantur in episcopatu, *15. quest. 3.* Et cap. cum Ecclesia Surina, de causa possessionis proprietas, & cap. cum de beneficio, de præbend. in 6. tempora unius electionis coniungi cum tempore alterius, & inl. Qui cum coherede, *ff. proempto.* tempora vñscionis ex persona defuncti & hereditatis connectuntur: similiter ad præscriptionem complendam coniunguntur tempora prioris possessoris & posterioris. Sed facili est responsio: dicimus enim, in his omnibus id valere, quia ita leges & iura voluerunt: at hæc Regula unum tantum requirit annalem possellem.

Octavo queritur, An iuxta hanc Regulam non solum nomen Annalis possessoris, sed etiam cognomen sit exprimendum? Respondeo, cum Rebuffo, *Glossa* 9. exprimi nomen debere, immo si duo plura nomina haberet, ea quoque esse exprimenda: nam quod in uno dicitur, in duobus quoque intelligitur. *L. singularia, & l. virum, ff. certum petatur.*

Noно queritur, Quem gradum Annalis possessoris intelligat Regula? Haud dubie, honorificum gradum litterarum, ad quem beneficiarij promoueri consueverunt, vt si Annalis possessor beneficij sit Doctor, Licentiatus, Baccalaureus in Iure Civili, vel Canonico, vel Theologia. Et sufficit ad hoc, vt talis gradus exprimatur, si Annalis possessor beneficij prædictum gradum habere publice dicatur: nam iuxta hanc Regulam fama ipsa debet inspici. Imo si sit publicus Iuris, vel Theologia professor, exprimi debet tanquam in Iure, vel Theologia ad gradum promotus, tales enim esse consueverunt huiusmodi professores.

Decimo queritur, An hæc regula ad eum etiam pertineat, qui beneficium impetrat Motu proprio Romani Pontificis? Gomezius *quest. 10.* negat: quia Motus proprius Pontificis ab omni subreptione, beneficij adeptiōnem excusat, factique ut impetratio substat, quæ alioqui corrueret. cap. si Motu proprio, de Præben. in 6. & Clem. si Romani, *eodem tit.* at Mandosius (cui & ipse subscrivo) *quest. 49.* locum habere hanc Regulam, affirmat in tali imponente: Motus enim proprius Pontificis non solet com-

prehendere verisimilia, ut ait *Glossa in cap. II. verbo, Collatio de Præben. in 6.* Nec item derogat iuri per alterum quæ sit: eo quod non creditur, Pontifex velle alteri ius admere. Ex quo etiam fit, ut Motus proprius ipsius beneficiæ iure patronatus affecta minime continet. Sed credibile non est, velle Papam huic Regule tam vilii & salutari derogare: ergo per Motum proprium Pontificium huic Regule minime derogatur, liquidem nec flatuta suo Motu proprio Papa tollere censetur, nisi de illis speciale mentionem fecerit: ut *Imola & Felinus in c. constitutus de script. nos arunt.*

Vndeclimo queritur, An hæc Regula extra Curiam Romanam coram Ordinarijs locorum seruanda sit? Gomezius *quest. 9.* & Mandosius *quest. 50.* à quibus minime discrepo, negant esse seruandam. Ratio enim, quæ in Regula tangitur, minima in Ordinarijs locum habet, quippe qui plenam cognitionem personarum & beneficiorum habere creduntur: ac proinde non est verisimile, Ordinarius loci ignorare quis sit Annalis possessor beneficij, & que n in eo titulum habeat, & quot annis possederet, cum singulis annis diocesis in usus debet, & Clericorum beneficia possidentium titulos exquirere. cap. determinatus, *10. quest. 1. c. consequente. de offic. Ordinarii in 6.* hæc avtem nosse Röm. Pont. non creditur, ac proinde necesse est de his ut certior sit ab eo qui beneficium impetrat.

Duodecimo queritur, An saltē seruari debeat coram Legato Pontificis in prouincia sibi demandata sum officium obeunti? Gomezius negat: quia idem, inquit, est de Legato, quod de Ordinario loci: sed coram Ordinario seruanda non est, ergo nec coram legato. Probabilis tamen iudiciorum id quod Rebuffus & Mandosius docuerunt, coram Legato, sicut coram Romano Pontifice; Regulam esse seruandam, ob rationem in ipsa Regula contentam, quæ in Legato similiter atque in Pontifice summo locum habet: cum in beneficijs conferendis, atque facilis error atque deceptio in Legatum cadere possit, atque in Pontificem cadat: quare Papa nec plenam notitiam personarum & beneficiorum habere creditur, quam habet, vel habere debet Ordinarius: præsertim cum Regula Canicularia de valore Beneficij exprimendo, que loco excluditur in ijs, qui impetrant ab Ordinariis locorum, sed in ijs, qui impetrant à Papa, locum etiam obtinere creditur in consequentib. beneficium à Legatis Apostolicis.

Decimoterio queritur, Quid significat Regula illis verbis: (*Specificam & determinatam causam in huiusmodi impetratiōne exprimere.*) Mandosius inquit, *q. 62.* à quo non dissentio, *specificam causam, appellat singularem & individuam: determinatam vero intelligit certam & claram ab que nullo dubio.* Quætes, An satius sit, si Titius impetrans beneficium Caii annalis possessoris, exprefserit, ipsum habere nullum ius, nulloque iuri titulo posse defendi, sed temere & factio tantum possidere, & haec tenus possedisse? Affimat Gomezius saus id esse. Mandosius tamen probabilis negat, quoniam huiusmodi expressio est admodum generalis, quare specificatim exprimendum est in hunc modum: Titius suppliciter orat, vt ipsi conferatur beneficium tale, quod Caius per annum, & duos menses, vel circiter occupatum, & nullo iure suffulsum detinuit, & detinet, eo quod per simoniam realem cum Seio commissum illud assecutus est, vel quod in illud se intulit, & intrusus: vel quod beneficium Sempronij viuentis obtinuit, licet illinc ad aliquot dies post impetratiōnem Sempronius obierit, vel inde ad paucos dies matrimonium continxerit cum Claudia; vel solemnam in Dominicana familia Religionis professionem emiserit.

Decimoquarto queritur, A quo die computantur sex menses, de quibus in Regula dicitur: (*Et infra sex menses ipsum possessorum ad iudicium euocari facere.*) Respondeo, cum Gomezio, Rebuffo, & Mandosio, computando esse à die, quos quis impetravit beneficium à Papa, quod per annum Caius possederat. Si quæfas, an impetrans iustum habeat excusationem, quando infra sex menses annalem posse-

possessorem in iudicium vocare commode nequit, quia fratille, vel tam potens, vel ferus, ut nemo ad ipsum citandum audeat accedere? Maxime: nam lis pro contestata habetur, quando per reum stat, ne lis ei intendatur. *I. Si sum, ff. Si quis causionib.* Ergo reus pro citato habetur, quando ipse in causa est, ut non citetur. Par quoque ratio viderur, *testa Gomezio q. 14. & Rebuffo Glosa 14.* cum propter bellum, vel aliud simile impedimentum, impetrans Annalem possessorem in Iudicium intra sex menses vocare nequit sed hic tamen temporis terminus Romani Pontificis indulgentia solet prorogari antequam fluxerit; postea enim prorogari non potest. *I. Sed si momente, ff. de Precario.* In Francie tamen regno, ut testis est Rebuffo. *Glosa 14.* sufficit, si impetrans intra annum agat iure possessorio coram iudicibus regis.

Decimo quinto queritur, à quo tempore computatur annus: dicente Regula: (*Causamque ex tunc desuper infra annum usque ad sententiam definitam inclusiū prosequi debet.*) Computari debet annus à die, quo impetrans Annalem possessorem, ad iudicium vocavit. Hoc expressim significant illa verba: (*Causamq. ex tunc.*) acita sensu Auditores in Rota refert Mandolius qu. 72. Hunc etiam temporis terminum soler Pontifex prorogare. Regula etiam dicit: (*Ex tunc prosequi debet,*) non ait, (absoluere, & finire) hoc enim non est in litigantium potestate, sed iudicium. Sufficit igitur, si per impetrantem non steterit, quo minus infra annum lis, & controversia dirimir. Item, culpa etiam vacat impetrans, si intra annum litem prosecutus non sit, vel quia celsiterit, vel quia obierit. *Ita Rebuffo. Glosa 15.*

Decimo sexto queritur, Quid iuris habeat beneficio Annalis possessor? Respondeo per hanc Regulam ius, & titulum novum non acquirere, sed tantum posse Annali possessione se tueri ad excludendum eum, qui ipsius beneficium impetravit, eo quod non experserit ea, quae in hac Regula prescribuntur, sive ratione possessionis Annalis, sive subcepitiae imprecatiōnis. Et tunc spectant verba illa Regula: [*Alioquin impetratio praedicta, & quemque inde secura nullius existant firmatis.*]

Decimo septimo queritur, Quid significant illa verba Regula: (*Nec alias quam prmissa vacationis modus, etiam per litteras, si neutrī, si reliqua.*) Respondeo, mente Pontificis esse: prohibere impetrantem, lice pendeat, ne alium vacationis modum exprimat per litteras, si neutrī: si nulli, subrogationis perinde valere, aut alias: ita ut post litem contestaram, tales à Pontifice littere impetrati non possint, perinde ac si beneficium esset litigiosum.

CAP. XXXV.

De triennali beneficij possesso.

Regula Cancellariae de triennali possesso sic habet: *Item voluit, & ordinatus Dominus noster, quod si quis querunt Ecclesiastica beneficia, qualia cumque sint ab eis summo ingressus ex Apostolis, vel ordinaria collatione, aut electione, & electionis huiusmodi confirmatione, seu presentatione, & institutione illorum, ad quos beneficiorum huiusmodi collatio prouisio, electio & presentatio, sequitur alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possederit, dummodo in beneficijs, si dispositioni Apostolicae ex aliquo reservatione generali, in corpora Iuris clausa, reformata fuerit, se non intruderit, super huiusmodi beneficij taliter possesso molestarri nequeat: necnon imprecatiōnes de beneficiis ipsiis, si possib; factas, irritas, & inanes censori debeat decrevit: antiquas litteras super illis motis penitus extinguedo.* Hactenus Regula. Huius Regulae primus auctor fuisse fuit Calixtus III. quem posteriores deinde Pontifices sunt imitati.

Primo queritur, An haec Regula solum defendat eos, qui sunt beneficiorum capaces, si per triennium beneficium possederint? An vero etiam eos, qui non sunt com-

potes beneficiorum? Duæ sunt opiniones. Gomezius q. 2. spurium triennalem possesso, affirmat huius Regulae priuilegio gaudere, & quod, eadem vult Regula defendi formam mutare, & officio Abbatissæ, vel Priorissæ fungentem, quandocumque est dignitas perpetua auctoritate Romani Pontificis in titulum, vel administrationem dari solita. Et q. 10. similiter, ait eiusdem Regulae prærogativa potiri cum, qui Parochiale Ecclesiam adeptus, & intra annum ad sacerdotum minime promotus, per triennium postea possederit: & cum etiam, qui duo, vel plura beneficia simul obtinet, quæ iure haberi nequeunt. q. 15. afferit, Clericum minorem annis quatuordecim, huius Regulae exceptione iuuari. Denique Auctor ille concludit, generatim hac Regula defendi triennalem possessorum beneficij modo titulum verisimilem ac probabilem, quem coloratum appellant, is habeat: *Qualis, inquit, est illi, qui datur ab eo, cui beneficij conferendi porcellas conuenit, siue isti, cui beneficium conceditur, sit iure beneficiorum capax, siue non sit.* Duebus exceptis, quos ipsa Regula expressis, hominum generibus: simoniaco videlicet beneficij possesse: aut beneficij Papa reformati generali reservatione in corpore iuris contenta intruso possesse.

Altera est opinio: per hanc Regulam tantummodo defendi triennalem possesso, habilem tamen, & aptum iuxta Canones ad beneficia obtinenda. *Sic Rebuffus de Pontificis possessori. nu. 206. & sequentibus: & antiquis Glosa Auctori ita scilicet: Cum in hac Regula dicitur: (Si quis, &c.) intelligere debet de habiliibus alioqui iuxta ad habenda beneficia: quia iura loquuntur de personis, intelliguntur de idoneis. Vt gradatim, ff. de munib; & honorib; &c. Eiusmochus, dis. 55. Ideo, inquis, si laicus possideret, vel spinosus, vel mulier, hac Regula locum non habere in eis. Sic ille. Vnde contra Gomezium Rebuffus infere tanquam absurdum, non solum spuriū se huius Regulae exceptione iuuare posse per trieanum, beneficium sine lice possidentem, sed etiam laicum, feminam, & virum coniugij vinculo adstrictum, Bigamum, Haereticum, Infamem, puerum nondum ad legitimam ætatem proiectum, membro, vel corpore virtutum, vt Canones vocant, excommunicationis, suspensio-nis, vel interdicti sententia obstrictum, vel irregularitate affectum. Neconon, & eadem Regula patrocinium afferret Clerico seculari abhinc legitima auctoritate beneficium Regulari, & Regularis Clericus beneficium seculare per triennium pacifice possidens: Is item, qui beneficium viventiis impetratum triennio sine lice possideret: qua omnia videntur absurdā. Præterea, cum lex dicit, (quicunque,) viuenterum accipienda est de omni eo, qui a-put se sit, & habili est. His accedit, quod cum in lege statuitur, à debitote posse debitum exigere quocumque loco vel tempore: intelligitur, alioqui iure idoneo loco, vel tempore. Postremo, possello quamvis longissimi temporis, non tribuitius possessori, alioqui iure beneficij imponi, & inceptio, capit, causam, capit. Accidentes de praesciptioni. & ibidem Panormitanus & Felineus. Hanc ego sententiam, vt ratione magis congruentem probo, & amplector.*

Secundo queritur, An huius Regulae bono frui possint etiam ij, qui non sunt intra annum ad Sacerdotium promoti iuxta c. Licit, & c. Commissa. de electi, in sexto. Aut qui contra Canones, & Iura, plura simul incompatibilia beneficia possident, contra ea, quæ habentur in cap. de multa de probend. & Extrauganti Ioannis viiijimi secundi. Exercitabilis, de proben. Gomezius questione decima affirmat, Rebuffus negat. Nauarrus patet in ca. accepta de refit. populi, opposit. 8. num. 9. & 10. magis probare videtur Gomezij sententiam: quoniam licet Regula non defendat, nisi iure habiles, & aptos ad beneficia, non continuo inde sequitur, vt excludantur non promoti intra annum ad Sacerdotium, aut plura contra Canones beneficia incompatibilia habentes: quia hi alioqui beneficiorum capaces sunt, quamvis iure ipso suis beneficij priuati, ob Sacerdotium intra annum ab eis minime suscepimus, vel ob

plurimum circa legitimam causam beneficiorum incomparabilium possessionem.

Hæc opinio præstare videtur ea ratione, quod hi Clerici alia ex parte habiles aptique sunt ad beneficia, sicut non ex ea parte, quia inter Canonico beneficij dejejunatur, quia anna non sunt ad Sacerdotium promovit; vel quia cum priori beneficio alterum consequuntur, quod cum illo simili iure haberi minime patet. Parte ratione, si Nasarrius loco citato, huius Regulae patrocinio tenui queant, qui triennio beneficium possident: quia tamen iure ipso priuati sunt, ob pensionem ab ipsis minime solutam, aut dimidiam partem fructuum debitam apud se retentam: aut qui per vim beneficij, cui cura animalium inheret, possessionem naeti fuerint, & priuati sunt ipso iure, iuxta id quod habetur in capitulo Eum qui deprobabat in sexto, priori simili beneficio, quod habebant, & quicumque alij iure ipso beneficio, quod obtinuerunt, spoliari, si per triennium nihilominus absque villa lita postea possederint: se enim defendere possunt excipientes, vel a nouis titulis, vel Romani Pontificis Indulgentiam, dummodo manifeste non constet eos esse titulo priuatos per sententiam Iudicis, vel propriam confessionem in iudicio, vel evidenter facti. Idem iuris est de ijs, qui male promoti dicuntur: quales sunt qui sine literis dimissorijs, vel extra tempora, vel per saltum, vel furtum, vel uno die plures ordinates sacros luceperuunt.

Tertio queritur, An hæc Regula tutum reddat cum qui beneficium circa item villam triennio possideret, per sententiam iniquam, quæ tamen in re iudicata non transierit, obiectum? Gomezius affirmit, sed Rebuffus negat. At ego priorem sententiam veriorem existimo: Ratio est: quia hæc Regula triennali possessori tirulorum non dat, sed tantum exceptionem, qua beneficij possessionem defendere queat contra aduersarium item cunctem, aut eius beneficium impetrantem: Pontifex in Regula voluit, ne qui per triennium sine lite beneficium possideret, molestia afficiatur.

Quarto queritur. Quid sit de beneficio dicendum, quod quis per annum sine lite possederit, in eoque alteri succederit, qui & ipse illud per biennium absque omni lita possederit: secundus ne possessor beneficij vnum illum annum, cum duobus, quibus primus beneficium possedit, tuta conscientia coniungit? Alscenior Rebuffo, & Gomezio, hanc Regulam secundo possessori fauere negantibus: quia primi titulus possessoris, omnino est per eius obitum extinctus, ac proinde per secundum possessorum nequit coniungi. Non est tamen idem iuris in prescriptione, & usucacione alliarum rerum ciuilium, & profanarum, in quibus, nemine dissentiente ijs, qui succedit alteri, ut & gaudent potest accessione annorum, quibus ille est vsus. I. Pomponius, ff. de acquir. p. 11. l. iam tempus ff. de usucacionib.

Quinto queritur, An qui probauerit, se primo anno beneficium sine lite possidisse, & tertio idem proberet, esse censeatur possesso per triennium continuata? Cenfetur, teste Rebuffo, quem & sequor: fauere ratio, quia in iudicio, cum de duabus extremis constat, pro constanti quoque medium haberetur.

Sexto queritur, An si Titius, verbi gratia, biennio possideat beneficium, & deinde id alterius gratia & favore dimittat, sed quia irrita facta est resignatio, rediit ad suum beneficium, quod postea per annum, villa sine lite possedit, iustam ab hac Regula habeat defensionem, ita ut duos annos priores, cum tertio coniungat? Rebuffus tractatus superius allegato, num. 327. eam unam ob causam negat, quod possesso fuerit interrupta, & per resignationem titulus extictus, cum beneficium vacauerit. Secus alij opinantur, quia Titius, verbi causa, ad suum beneficium revertitur, tametsi non ei denovo conferatur: vnde, & beneficium non per ipsam resignationem vacauerit, quia fuit ea conditione diuinissimum, ut resignatus illud haberet:

qua minime seruata, suum Titius beneficium dimisit non videatur.

Hæc quæstio, ex ea pender quæstione superiorius à nobis exposta: An cum quis alterius gratia beneficium deponeat, nullaque est resignatio, restituatur in suum beneficium noua Superioris auctoritate, An vero licet situm ad beneficium propria auctoritate revertatur? Verum quid est, illive opinatur: quantum mihi quidem videatur, Titius tuta conscientia ad hanc Regulam potest currere patriginij causa: is enim beneficium dimisit non absolute & simpliciter, sed vt Caio dixerit, ac idcirco non letere tituli abdicauit, non impleta conditione: sic ut & ipse Rebuffus, num. 324. concedit, posse hac Regula Titium vti, qui metu suum dimittit beneficium, in quod deinde restituitur absque noua sui beneficij conscientia.

Septimo queritur, An vt quis patronam fibihane Regulam habeat, ei sufficiat triennio extra litis, & controversie molestiam, maiorem partem fructuum beneficij possederit: An vero etiam sit necesse, vt omnes beneficij fructus, sine lite perceperit? Ait Rebuffus, n. 102. & recte sufficeret, si maiorem fructuum partem tribus annis colligat: nihil enim impedit, de aliquo praedio beneficij, vel alia qualibet re parva, ei item intendit: vt Glossa in capitulo ff. de elect. in 6. animaduertit.

Octavo queritur, An eadem Regula ius, & titulum beneficij possessori tribuat? Duplex est opinio: quarum altera negat ob ea verba Regulae, quia solum possessionem videantur significare: (Vt qui per triennium pacifice beneficium possederit, molestia vexari non possit.) Ergo solum alij impetrandi eius beneficium facultas denegatur. Deinde, solum possessori conceditur, vt in iudicio possit excepte contra aduersarium, si triennij spatio quiete atque pacifice se beneficium possedisse probauerit.

Altera est opinio, per hanc Regulam ius, & titulum in beneficio triennalem possessori acquirere: quod triplice ratione demonstrat. Primo, quia hæc Regula est ob communem pacis bonum constituta, ad ius dimicandas, que sic minores, & pauciores esse solent.

Deinde, quia ad communem populi salutem pertinet, plebs vt suum paltorem agnoscat: qui nisi triennalis possessor haberetur, antecepit anni iller.

Postremo, quia sicut ius ciuile per usucacionem, rerum dominica alijs adempta ad alios transfert: sic etiam Romanus Ponifer, qui libertam beneficiorum administrationem tenet, potest beneficis his adiungere, & illis conferte: potest igitur per hanc Regulam decessare Pontifex, vt talis possessor beneficij, qui per triennium nulla prouersa lite, & contentione possedit, ius & titulum acquirat, quamvis antea adeptus non fuerit. Hæc sententia mihi magis probatur.

Nono queritur, An possit loci Ordinarius inquirere in Triennalem possessem, & ex eo, iuris & tituli, quod habet beneficij, rationem cognoscere? Affirmat Gomezius, contendens, possit. Illo ius, & titulum in beneficio per hanc Regulam non dati. At Rebuffus tractatus superius allegato, numero vigesimo secundo, negat ordinarium loci, ius villum habete inquirendi, eo quod hæc Regula ius & titulum possessori tribuit.

Quare licet ordinarius titulum ab eo beneficij exquirens, cognoverit vero eum titulo caruisse, nequit tamen suo eum beneficium spoliare, quia triennalis sine lite possesso, dictum possessori iure, & titulo legitimo donat.

Alij hæc sententia in dubio versari videtur, quod ad interius illa conscientia forum pertinet. Alii quidam in iudicio possessori defendi contra eum, qui beneficium eius impetrari: & contra loci ordinarium, eum ne possesso dejejunat: valde tamen, inquit, dubium est, An Regula ius, & titulum ciuilmodi possessori triennali quieto, & pacifice concedat: solum enim denegat actionem: qua possessori quis possit

lite, & molesta liberare. Mihi sententia Rebussi placet.

Decimo queritur, Quemnam Regula Intrusum intellegit, dicens: (*si non intrusus erit.*) Quis dicatur in beneficium intrusus, docent Dominicus c. prep. dist. 19, Felin. c. Venient. n. 2. q. 3. de Accusa. loan. Selua. de benef. par. 1. q. 11. n. 9. q. 10. Rebus. in praxi Beneficiar. par. 11. in Regul. de triennial. posse. q. 47. Respondeo itaque Intrusum stricte cum, qui sine auctoritate eius, cuius est beneficium conferre, le in beneficium immittit, & intrudit, c. Ad aures. & excoff. Prelat. Unde qui nullum proslus in beneficio ius, & titulum habet, Intrusus vocatur. c. Quia diuersitatem, deconcess. Proben. Qui etiam sine titulo le in beneficij administrationem inficit, Abbas in c. Cum iamdudum. de proben. Qui itidem, sine Canonico titulo, vel per vim beneficium occupat, & inuestit. c. Eum qui. de proben. in 6. Hi omnes intrusi vocantur: nec sibi postea beneficium impetrarint, vales impetratio, nulla facta ab ipsis mentione sua in beneficium intrusio. Abbas cum aliis in c. 1. de concess. prob. Secundo, vocatur etiam Intrusus, qui post electionem ante beneficium administrat, quia ipso iure acquisitum ius amittit. c. Avaritia. de elect. in 6. Tertio, qui beneficium adhuc retinet, postquam ab eo per iudicis sententiam amotus. Innocent. in c. Qualiter. 2. de accusat. nisi ab ea sententia ad Superiorum iure prouocauerit. Quarto, qui beneficium inique alteri ademptum, & omisso iuri ordine detinet, intrusus censetur. c. Tanto. de excess. Prelat. Quinto, qui à Superiori vinculo excommunicationis, interdicti, vel suspensionis ab officio obstante, beneficium adeptus est, vel ab eo, qui conferenti potestatem non habebat, c. vlt. de excess. Prelat. Dominicus in c. vlt. distin. 19. Sexto, dicitur intrusus, late sumpto vocabulo, qui crimen admisit, quo meretur, vel a beneficio amoneatur, vel qui vitium haberet, cuius causa sit beneficio spoliandus. Clof. in c. Cum super de causa posse. loan. Selua in tract. de benef. par. 3. q. 11. n. 9. Felin. in c. Veneris. de Accusa. Hunc tamen modum Rebussus non admittit in praxi beneficior. in Regul. de subrogan. colligant. 4. n. 14. quia talis Beneficiarius, antequam iudicis sententia beneficium amittat, ius & titulum habet, ergo intrusus non est, concedit tamen ille pro intruso habendum, qui crimen commisit, ob quod est ipsa iure, beneficium priuatus. Sed reuera Gloria, Ioannes Selua, & Felinus de hoc eodem homine intruso locuti esse videntur. Septimo, intrusus dicitur, qui beneficij possessionem nanciscitur, sine litteris Pontificis, quamvis per impetratiōnēm a summo Pontifice simpliciter obligataam. Felin. in c. In nostra. de rescrip. Hunc etiam modum Rebussus excludit, quia iure Canonicō non probatur nam licet, inquit, ex eis Constitutio Bonificiæ VIII. quæ incipit: *Institutio.*, & habetur inter communis Extrahagantes, de elect. ex qua constat, intrusos censeri, qui possessionem consequuntur absque litteris Pontificis: ea tamen Constitutione tantum de maioribus loquuntur dignitatibus: quales sunt Episcopatus, Abbatie & Prioratus. Verū enim uero, hic Rebussus aliud sentiente, præterito: extant alia Romanorum Pontificum Constitutiones, decernementum vii pro intrusis habentur, qui litteris Pontificis minime expeditis, possessionem adipiscuntur quorundam beneficiorum, que impenetrantur à Papa: & quia tales Constitutiones in Francia receperunt non sunt, ideo Rebussus, vtptore Gallus, scriptum reliquit, hos minime pro intrusis habent. Nec aliud est sentiriendum de eo, qui absque legitima institutione, beneficij fructus percepit: nam eo ipso facto priuatut iure, quod habet in eo beneficio, c. Avaritia. de elect. in 6. quare beneficium impetrato, debet huius rei facere mentionem. Octauo, intrusus habetur, qui simpliciter nominatus, vel presentatus, sed Canonicē minime institutus, beneficium administrat, & ipso facto est priuatut beneficium, c. Avaritia. de elect. in 6. Nominatio etenim, vel presentatio ius non tribuit in beneficio. cap. Quod sicut. de elec-
tione.

IOANNIS AZORII LOR-CITANI E SOCIE-TATE IESV,

I N S T I T U T I O N V M

M O R A L I V M

Pars secunda:

LIBER OCTAVVS.

Despoliis Clericorum, & Pensionibus Ecclesiasticis, ac de Ecclesiarum bonis alienandis, vel non alienandis, & de Ecclesijs, vel Cappellis ædificandis, & de aliis Ecclesiarum bonis.

C A P V T I.

Quo iure spolia Clericorum Romano Pontifici debeantur.

Niuersem haec tenus de beneficijs Ecclesiasticis materiam, suse, & late patentem, qua potius breuitate tractauimus. Sed quia cum illis pensiones Ecclesiasticæ, & spolia Clericorum, & reliqua Ecclesiarum bona sunt quadam affinitate coniuncta, eo quod sint, vel beneficiorum fructus post obitum Beneficiario-rum relisti, vel portiones ex ipsis beneficijs percipi solita, vel Ecclesiarum possessiones & res: ideo hoc libro, Deo nobis opem ferente, de his omnibus breuiter agemus, ac primo quidem de spolijs, deinde de pensionibus: Postremo, de rebus, & bonis Ecclesie non alienandis.

De spolijs Ecclesiasticis tractatum edidit Gulielmus Redoanus utriusque Iuris Consultus in 17. quest. diuisum. Nauatus quoq; de spolijs Clericorum Commentarium scriptis super e. Non licet Papa. 12. q. 11.

Primo queritur, Quemnam Clericorum bona veniant appellatione spoliiorum? Respondeo, spolium proprium dici apud Scriptores Latinos, quidquid hostibus detrahitur, vni in id Virgiliānū Seruūs notauit:

Et spolia ampla referit.

Vnde spolia opima dicuntur, quæ dux duci detrahit cruenta, quæ non sine sanguine hostibus auferuntur: At vero spolia Clericorum dicta sunt ea bona, quæ Clericis vita functis, Romani Pontificis auctoritate, Fiscus Apostolicus accipit, ne ad eorum hæredes, futurosve in beneficio successores transmittantur.

Secundo queritur, Quo modo hec spolia definiantur? Difficile est fane, quæ in luto tum Ciuli, tum Canonico tractantur, velle Philosophorum mote, plene scilicet, & exæcte definire: quare potius hæc spolia describi possunt, quam definiti: Ita ut sint ea bona a Clericis quibuslibet etiam Religiosis ratione, & iure Ecclesiæ acquisita, vel ex negociatione contra Canones comparata, & post obitum relista. Sic Redoanus, quæst. 1. de spol. Ecl. num. 7. Dicitur: Bona, tanquam genus: spolia enim Clericorum, bona sunt: non tamen è contratio, vniuersa Clericorum bona, sunt spolia. At bonorum nomine generatim accipiuntur bona tum mobilia, velse mouentia, tum immobilia: Ita item, & actiones, & corpora, quocunque nomine censeantur. hæc enim omnia generalia bonorum voca-